PRIMARIA MUNICIPIULUI BACAU
Judetul Baciu, Romania

Tel : (+40) 234 581849
Fax: (+40) 234 588757

SERVICIUL ADMINISTRATIE PUBLICA
LOCALA $I REGISTRUL AGRICOL
NR. 10 DIN 22.07.2016

Prezentul proiect de hotirire este inaintat pentru intocmirea raportului in
vederea avizirii la Comisia de specialitate nr. 1 — Comisia pentru activititi
economico-financiare, buget si investitii si la Comisia de specialitate nr.2 -
Comisia pentru amenajarea teritoriului §i urbanism, administrarea patrimoniului si
ocrotire monumentelor istorice, agricultur, protectia mediului si ecologie.

Amendamentele pe care comisiile de specialitate le vor formula, vor fi
depuse la camera 49, in cel mai scurt timp.

SECRETARUL MUNICIPIULUI BACAU, SEF SERVICIU,
NIC -AE-QVIDIY POPOVICI RODICA-FLORENTINA TAMBA
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ROMANIA

JUDETUL BACAU 5
PRIMARUL MUNICIPIULUI BACAU
Nr. 5429/ 21.07.2016

EXPUNERE DE MOTIVE

pentru promovarea proiectului de hotirire privind aprobarea
documentatiei tehnico-economice faza Studiu de Fezabilitate 1a obiectivul
nAmenajare intersectie in sistem giratoriu pentru strizile Calea Moinesti
— Arcadie Septilici, municipiul Baciu”

Tindnd cont de recomandirile Politiei Municipiului Baciu si de sesizirile
primite de la cetiteni, cu privire la numeroasele situatii de ambuteiaje create de
autovehicule la intersectia acestor strézi, precum §i a constatirilor noastre
referitoare la accesibilitatea citre drumul national DN 2@, este imperios necesar
ca acestd intersectie s fie reamenajata in sistem giratoriu.

Proiectul prevede realizarea urmatoarelor lucriri :

- realizarea unei giratii cu raza inelului central de 8,50 m, cu litimea ciii
inelare cu o singura bandi de 5,50 m, avénd li{imea pértii carosabile la
intrare de 4,00 m, iar la iegire de 4,50 m;

- insule de separatie;

- trotuare noi;

- sistem rutier nou pentru racordarea bratului spre Baixa, pe pastila
existentd de pe strada Arcadie Septilici si la intrarea dinspre Mirgineni;

- retea de canalizare pluviala;

- semnalizare §i marcaje rutiere corespunzitoare.

Propunem aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului,

dupd cum urmeazj :

valoare totald: 887,473 mii lei cu TVA, din care C+M:- 742,555 mii lei cu TVA,
conform Devizului General anexat, parte componenti a proiectului nr. 227/
2015, intocmit de SC Interproiect SRL Baciiu.

Fatd de cele prezentate, v rog si-aprobafi proiectul de hotidrare in forma propusi.
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ROMANIA
JUDETUL BACAU )
PRIMARUL MUNICIPIULUI BACAU

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea documentatiei tehnico-economice faza Studiu de
Fezabilitate Ia obiectivul sAmenajare intersectie in sistem giratoriu pentru
striazile Calea Moinesti — Arcadie Septilici, municipiul Baciin”

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BACAU

Avand in vedere :

* Referatul nr. 5420/ 21.07.2016 al Directiei Drumuri Publice;

¢ Expunerea de motive a Primarului Municipiului Bac#u nr. 5429 din 21.07.2016;

* Raportul compartimentelor de resort nr, 5430 din 21.07.2016;

° Prevederile art. 44 (1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finantele publice locale, cu
modificarile si completarile ulterioare;

* Prevederile Legii nr. 339/ 2015 privind bugetul de stat pe anul 2016;

e HCL nr. 5/ 2016 prin care a fost aprobat Bugetul de venituri si cheltuieli, a
Programului de investitii pe anul 2016 al Consiliului Local al Municipiului Bacau sia
prognozei pe urmitorii 3 ani, modificats si completata;

* Prevederile art. 47 (1), ale art. 48 (2), ale art. 61 (2), ale art. 115 (1) lit. , b si ale art.
117 lit. ,a” din Legea nr. 215/ 2001 privind administratia publica locala republicata,
ulterior modificatdi si completats;

in baza dispozitiilor art. 36 (2) lit. ,,b” si alineatul (4) lit. ,,d” din Legea 215/ 2001 privind
administratia publica locala republicata si actualizati,

HOTARASTE

ART.1. - Se aprobi documentatia tehnico-economici faza SF la obiectivul:
»Amenajare intersectie in sistem giratoriu pentru strizile Calea Moinesti - Arcadie
Septilici, municipiul Baciu”, conform Anexei nr. 1, parte integrantd din prezenta
hotérare.

ART. 2. - Se aproba indicatorii tehnico-economici ai obiectivului, conform Anexei nr. 2,
parte integranti din prezenta hotérare,dupa cum urmeazi :

valoare totald: 887,473 mii lei cu TVA, din care C+M: 742,555 mii lei cu TVA, conform
Devizului General, parte componenti a proiectului nr. 227/ 2015, intocmit de SC
Interproiect SRL Baciu.

ART. 3. — Primarul municipiului baciu va aduce la indeplinire prevederile prezentei
hotéréri prin Directia Drumuri Publice.

ART. 4. - Hotirérea va fi comunicats Dt:ciiéeii__pmmuﬁ Publice, Directiei Tehnice, si
Directiei Economice din cadrul Primariei Mni _‘:piiﬁu\i Bacau.

f Fu o T

PRIMARUL. MUNICIPIULUI BACAU
COSMIN NECULA,
I". - ’_’pf"' 3
f/-? L-_\. _.F____,;--' /‘_.-%:-'F::E-_,.,—"':f- Z‘t.__.,..—/"‘""’!"_
o Ry

— 4,

C



«MPIVG imditumu o1ndag a1pvoy —

SSS‘THL €LP'L88 usourop vapv) apzp.s nyuad nuowns |
wiaysts u1 arfoassaruy aavfouzuy g
(VAL ™) (VAL M)
19] mu 19] T
nW+D B[e101 AND1QO axmurnua(] gl
areojeA SIBOTBA "IN

OLOT"* " WP *1u ') ¥

7 “Iu vxowy

«MP20g (nrdiopun Windag appoy —

nsautopy vapw) azpsss nuyuasd nuoywsS WiISIS Uy 21foasaa1u) 2upfousury
1nsoAul ap mmAnaIqo 1e
IDINONOODH-ODINHAL IO LVIIANI I'TVAIDNTIA

NYOVE INTAIAIDINNIN TNAVIATId
nyovd 1nidanr

VINVINOY



S.C. INTERPROIECT S.R.L.-BACAU &_ CEED .

PROIECTARE & CONSULTANTA EN IS0 9001:2008
CERTIFICATNR. 15101 -4

EN 150 14001:2004
CERTIFICAT N, 18101 5.5

Proiect nr, 227/2015 cad F02-7.5
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AMENAJARE INTERSECTIE IN SISTEM
GIRATORIU PENTRU STRAZILE CALEA
MOINESTI - ARCADIE SEPTILICI, MUNICIPIUL
BACAU
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Str. Vadu Bistritei nr. 29/A/22, Bacau. tel/fax 0234510523
Trezorerta Bacau RO75TREZ0615069XXX00 1670, Reg. Comertului }04/657/25.09.2002. Cod Fiscal RO 14901288
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PROIECTARE o CONSULTANTA EN 150 9001:2008
CERTIFICAT NH. 151015-4

S.C. INTERPROIECT S.RL.—BACAU €. 0

EN 150 14000:2004
CERTIFICAT NR. 1510155

Cod F01-7.5

LISTA DE SEMNATURI

Colectiv de proiectare:

DRUMURI ing. ROLANDI BABIUC g

ing. CATALIN CIUBOTARU -

n
ing. MARIETA CRACIUVMW/

RETELE EDILITARE ing. VLAD POPA Q{

Sef de proiect: ing. CATALIN CIUBOTARU /Q

X

Str. Vadu Bistritei nr, 29/A/22, Bacau, tel/fax 0234310523
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PROIECTARE = CONSULTANTA o CONSTRUCTII EN IS0 5001:2008
CERTIFICAT NR. 150154

EN 150 14001:2004
CERTIFICAT NR. 15015-5

Proiect ar, 227/ 2015 cod F04-7.5
Faza: STUDIU DE FEZABILITATE
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®D 0- Plan de incadrare in zona, sc. 1:5000
eD 1- Plan de situatie, sc. 1:500
oD 2- Plan de situatie lucrari de drumuri, sc. 1:500
*D 3- Profil transversal tip giratie, sc. 1:100
*D 4- Profil transversal giratie, sc. 1:200
o H 1- Plan de situatie retea canalizare pluviala, sc. 1:500
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STUDIU DE FEZABILITATE

Date generale:

1. DENUMIREA OBIECTIVULUI DE INVESTITII :
»Amenajare intersectie in sistem giratoriu pentru strazile Calea Molnesti — Arcadie
Septilici, municipiul Bacau *

2. AMPLASAMENTUL (JUDETUL, LOCALITATEA,STRADA. NUMARUL
Intersectle Calea Moinesti — Arcadie Septilici, in municipiul Bacau

3. Titularul investitiei:
Municlpiul Bacau, judetul Bacau
strada Marasesti, nr. 6

Tel./fax: 0234/214866

4. Beneficiarul Investitiei:
Municiplul Bacau, judetul Bacau
strada Marasesti, nr. 6

Tel./fax: 0234/214866

5. Elaboratorul studiului:

S.C. INTERPROIECT S.R.L. Baciu
Str. Vadu Bistritei, bl. 29, sc. A, ap. 22
C.U.l. RO14901288

J04/657/2002

Telefon/fax 0234510523

Informatii generale privind proiectul

1. Situatia actuala s! informatii despre entitatea responsablla cu implementarea

proiectului
Prezentare generald

Municipiul Bacéu, se afl& in Nord-Estul tarii, in partea central-vestica a Moldovei, la
doar 9,6 Km Tn amonte de confiuenta Siret-Bistrifa.

Geografic, se aflé la interferenta meridianuluide 26° 55' longitudine estica cu paralela
de 46° 35' latitudine nordica.

Din punct de vedere administrativ se invecineaza cu comunele Hemeiusi si Saucesti,
in Nord, cu comuna Letea Veche, in est, la sud cu comunele Luizi-Célugéra, Magura si
Margineni.

Municipiul Bacau este stribatut de drumurile europene E85 si ES7, artere de circulatie
europene si nationale ce fac legétura cu Bucurestiul, cu nordul tarii, precum si cu
Transilvanla.

[0 Pe cale feroviara legaturile nationale si internationale se realizeaza prin reteaua
CFR.

0 Pe cale aeriana, Baciul dispune de un aeroport international a carui aerogara
destinatd transportul de marfa si persoane, asigurd curse regulate catre diferite destinatii

g



nationale si europene. In ceea ce priveste ciile de circulatie majoré care sa asigure legitura
cu celelalte zone ale tarii.

2. Descrierea investitiei

a) concluziile studlului de prefezabilitate sau ale

termen lung privind situatia actuala

Nu a fost elaborat in prealabil un studiu de prefezabilitate.

lanului detaliat de investitii pe

Situatia actuala:

In prezent exista un disconfort in trafic in zona intersectiei datorat timpilor de asteptare
necesari mai ales traficul greu dinspre Brasov spre Moinesti si deasemeni de traficul spre si
dinspre fosta Diana Forest.

Regimul tehnic: cai de comunucatle rutiera, accese pietonale

Necesitatea investitiei

Oblectivele proiectulul

Deoarece traseul strazii Calea Romanului se suprapune pe traseul drumului national
DN 2G, care este drum national principal cu clasa funtionala a ll-a, este necesara
dimensionarea intersectiei pentru o perioada de perspectiva de 15 ani.

Beneficiarii directi
* Municlpiul Bacau.
* Agentli economici din zona.

b) scenariile tehnico — economice prin care obiectivele proiectulul de investitii

pot fi atinse.
= Scenarii propuse

Traseele drumurilor (strazilor) fiind impuse de amplasamentul actual si legal al
drumurilor existente, nu se pot realiza scenarii pe vanante de traseu.

Pentru modemnizarea acestor drumuri au fost analizate mai multe scenarii sl variante
tehnico-economice:

Scenariul fara proiect

Varianta 0 ~ varianta “fara a face nimic”, varianta in care drumurile se degradeaza
permanent lar accesul in zonele respective se va face din ce in ce mai greu. Pe masura ce
traficul va creste vor creste timpii de asteptare, existant posibilitatea realizarii de blocaje in
intersectille adiacente.

Varianta | ~ varianta intretinerii periodice, prin marcaje. In ansamblu, aceasta
varianta este mai putin costisitoare dar nu furnizeaza rezultate satisfacatoare.

Scenariul cu proiect :

Traseele drumurilor sunt Impuse de amplasamentul actual si legal al drumurilor
existente decl nu se pot realiza scenaril pe variante de traseu. Cele doua scenarii analizate
se refera la alcatuirea sistemului rutler si vor fi analizate avantajele si dezavantajele acestora.

Analiza are In vedere doua variante de realizare a sistemelor rutiere nol, dupa cum
urmeaza:

Scenariul | ~ realizare sistem rutier cu imbracaminte din beton de ciment.

Sistemul rutier cu imbracaminte din beton de ciment propus pentru strazi este urmatorul:
- 22 cm, beton de clment BeR 4,0;
- 2 cm, strat de nisip;



- 25 cm, balast stabilizat;

- 20 cm, strat de fundatie din balast;
69 cm grosime totala

Scenariul Il - realizare sistem rutier cu imbracaminti asfaltice
Sistemul rutier cu imbracaminti asfaltice propus pentru strazi este urmatorul:
-4 cm MAS16
-5 cm BAD20
- 8 cm anrobat bituminos AB31,5
- 25 cm piatra sparta
~ 30 cm balast
72 cm grosime totala

Scenariul | - realizare sistem rutier cu imbracaminte din beton de ciment.

AVANTAJE

Drumurile cu imbracaminti de beton sunt caracteristice pentru un trafic greu, eterogen,
viteze diferite de deplasare, in functie de incarcatura, multe stationari si traversari lateraie.
Aceste sisteme rutiere au urmatoarele avantaje printre care:
durata de functlonare este de 30 anl;
costuri mici de intretinere;
stabilitate a marglnilor;
capacitate portanta mare;
se comporta cel mai bine atat la conditiile de trafic greu cat si la degradarile
provocate de atelaje trase de cai potcoviti.

DEZAVANTAJE

® necesita timpi tehnologici pana la darea in circulatle de 14 -25 Zile; acest fapt constituie
un impediment deoarece circulatia vehicolelor nu se poate desfasura intotdeauna pe
trasee ocolltoare existente;
® pret mai ridicat. Pe baza analizelor de preturi efectuate pentru 1 mp de sistem rutler au
rezultat urmatoarele valori:
- 0,285 mil leifmp pentru sistemul rutier cu beton si
- 0,268 mit lei/mp pentru sistemul rutier cu imbracaminte asfalta,
* nivel de zgomot mai ridicat datorita rosturilor transversale
» pret ridicat
* costuri mari de intretinere
= in exploatare costurile mari de desfacere refacere in cazul unor Interventii la retelele

Scenariul Il - realizare sistem rutier cu imbracaminti asfaltice

AVANTAJE
® durata de executie redusa
* nu necesita timpi tehnologici mari pana la darea in circulatie
= pret avantajos
* nivel de zgomot mai redus

DEZAVANTAJE
* durata de functionare este de 10 ani
= cheltuielile de intretinere sunt mai mari dupa 10 ani, fiind necesare lucrari de
executare de tratamente, covoare asfaltice sau ranforsari

SCENARIUL RECOMANDAT DE CATRE ELABORATOR:

Avand in vedere descrierile celor doua scenarii prezentate mai sus, aspectele tehnice,
economice si functionale, proiectantul recomanda scenariul II.



Ipoteze de lucru si_evaluarea alternativelor optime selectate pe baza analizei
multicriteriale

Pentru evaiuarea altemativei optime s-a recurs ia analiza muiticriteriala reailzata avand la
baza aspecte tehnice, economice si de mediu, dupa cum urmeaza :
Costui modemizarii in raport cu cerintele necesare pentru atingerea obiectiveior;
Posibiiitatea cresterii capacitatii portante;
Costuriie de operare si de intretinere;
Impactul asupra mediuiui Inconjurator prin realizarea investitiei.

VARIANTA | VARIANTA li
structura rutiera de | Structura rutiera
tip rigid de tip suplu -
(imbracaminte din elastic
beton) (imbracaminte
asfaltica)

PARAMETRI TEHNICI

Durata de exploatare mare/micéa 5 2

Raport utilizare/aliniament sau curba da/nu 4 5

Raport utilizaretemperatura medie ambiant |5 3

bun/slab

Raport rezistenta la uzura / trafic mare/mic 5 3

Rezistenta la actiunea agentilor petrolieri ce pot |5 1

actiona accidentai

Necesita adaptarea trafic ia executie nu/da 4 4

Durata mica/mare de la punerea in opera pana la | 2 5

darea in circulatie

Necesita executia si intretinerea atenta a rosturilor | 2 5

transversale

Poate prelua cresteri de trafic prin cresteri de | 4 4

capacitate portantd usor/greu

Executia poate fi etapizata 4 4

Confortul la rulare mare/mic 3 5

Executia facila pe sectoare cu eiemente|2 4

geometrice — raze etc.

Cresterea rugozitatii prin aplicarea tratamentelor | 3 5

bituminoase se poate face da/nu

PARAMETRI ECONOMICI

Raport pret investitie initiala / trafic satisfacut | 3 5

bun/slab

Cheltuieli de intretinere pe perioada de analiza | 5 3

mici/mari

PARAMETRI DE MEDIU

Poluarea in executie nu/da 3 3

Poiuarea in exploatare nu/da 3 3

RiSCURI

Avantaj/dezavantaj culoare in exploatarea | 4 3

noctuma

Necesita utiiaje specializate de executie cu|3 3

intretinere atenta

Riscuri de executie (corectiile se fac ugor/greu ) 2 4

Punctele acordate pentru fiecare criteriu in parte au fost de 5 pentru un punctaj maxim
si de 1 pentru un punctaj minim.

1 |
|




Punctaj reaiizat :
- structura rutiera de tip rigid — imbracaminte din beton - Varianta i~ 70 puncte;
- structura rutiera supia — imbracaminte bituminoasa ~ Varlanta li- 74 puncte.

Avantajele scenariului recomandat
Din evaluarea celor doua altemative avute in vedere ia analiza muiticriteriaia se
observa ca Varianta Il a obtinut punctajul cel mai mare.
Tinand cont de cele prezentate mai sus, se recomanda solutia cu imbracaminti
asfaltice — varianta II.

¢) descrierea constructiva, functionala si tehnologica, dupa caz

La prolectarea modemizarii drumurilor de acces si de expioatatie agricoia s-au avut in
vedere STAS-uriie si Normativele in vigoare la data elaborarii proiectulul. S-au respectat
prevederile continutuiui cadru al HG 28/2008, ordinu/ nr.863/02.07.2008, planul urbanistic
general, planul urbanistic zonal, populatie actuala si de perspectiva, traficul actual si de
perspectiva si alte considerente tehnico - econormice.

Soiutiiie tehnice adoptate au avut in vedere utilizarea numai de materiaie agrementate
conform regiementariior nationale in vigoare precum si a legisiatiei si standardelor nationale
armonizate cu legislatia U.E.; aceste materiale sunt in conformitate cu prevederile H.G.
nr.766/1997 cu modificariie din H.G. nr.675/2002 si a Legii nr.10/1995 privind obiigativitatea
utilizarii de materiale agrementate pentru executia iucrarilor.

Cateqoria de importanta a constructillor este: “C” (cf. HGR 766/1997)

S-au respectat prevederile ORDINULUI nr. 45/1998, « Normele tehnice privind
prolectarea, construirea si modemizarea drumurilor », ORDINULUI nr. 49/1998, « Norme
tehnice privind proiectarea si realizarea straziior in localitatiie urbane », AND 604/2012, «Ghid
pentru pianificarea si proiectarea semnalizarii rutiere de orientare si informare pentru
siguranta continuitatii, uniformitatii si cogniscibilitatii acesteiay.

Proiectarea traseuiui in plan si spatiu, respectiv amenajarea curbeior si intocmirea
profilului longitudinal s-a facut cu respectarea prevederiior STAS 863/1985.

Sistemul rutier prevazut pentru modernizare este urmatorul:

-4 cm MAS16

-5 cm BAD20

- 8 cm anrobat bituminos AB31,5
- 25 cm piatra sparta

- 30 cm balast

3.DATE TEHNICE ALE INVESTITIEI
a) zona si amplasamentul

Romania, Regiunea de dezvoitare Nord-Est, judetul Bacau.
intersectia Calea Moinesti si strada Arcadie Septiiici.

b) Statutuli juridic al terenului care urmeaza sa fie ocupat

Zona studiata se afla in domeniul pubiic.

Regimul juridic: terenul este intraviian, partiai domeniu public aflat in administrarea C.
L. Bacau si al C. L. Margineni.

Destinatia stabilita prin PUG: zone cai de comunicatie rutiera si amenajari aferente

Regimul tehnic; zone cai de comunicatie rutiera si amenajari aferente, accese
pietonaie si carosabile, spatii verzi de protectie sau amenajate, etc.

c) Situatia ocuparilor definitive de teren

Suprafata ocupata de iucrariie propuse pentru modemizare este de 28092,00 mp.



d) Studii de teren

| ~ Studiu topografic cuprinzand planuri topografice cu amplasamentele reperelor,
liste cu repere In sistem de referinta nationai '

Pentru stabilirea solutilior tehnice si determinarea cantitatiior de iucrari s-a intocmit un
studiu topografic materializat in pianuri de situatie scara 1:500, sistemui de proiectie fiind
STEREQ'70, cota Z — Marea Neagra.

Studiul topografic realizat reda ca pozitie, forma si dimensiuni, elementele pianimetrice
si de niveiment aie terenului pe traseele drumurilor existente.

Materializarea pe teren a studiului topografic este facuta cu borne si repere, care sa
asigure apiicarea exacta a proiectelor de executie si sa permita dezvoitarea ulterioara a
studiilor topografice.

Deasemeni au fost notate si caracteristiciie infrastructurii si suprastructurii drumurilor.
Studiui topografic in forma completa se anexeaza la documentatie,

=_studiu geotehnic cuprinzand planuri cu amplasamentul forajelor, fiselor
complexe cu rezultatele determinarilor de laborator

Conform STAS 1242/1 - 89, studiul geotehnic are ca SCop :

- identificarea succesiunii si caracteristicilor fizico — mecanice ale structurilor care
aicatulesc terenui de fundare pe zona activa a fundatiilor si functie de portanta si
compresibiiitatea acestuia, definitivarea sistemului si adancimii de fundare pentru constructii;

- definitivarea efectelor posibiie in timp a apei subterane asupra terenuiui de fundare,
fundatiei si constructiei;

- semnaiarea unor conditii speciale aie ampiasamentuiui si ale terenuiui de fundare
care pot influenta desfasurarea normaia a iucrariior de fundatii sau exploatare a constructiei:

- incadrarea din punct de vedere seismic si al adancimii de inghet;

- terenuri in panta sau potentiai alunecatoare;

- accidente teren — beciuri, hrube, pungi, namoi;

- pamanturi contractibiie;

Au fost stabilite conform normativului NP 074/2011 modul in care infrastructurile vor fi
aicatuite, proiectate si executate tinand seama de caracteristiciie sistemuiui constructie —
teren :

= clasa de importanta ;
= restrictilie in exploatare si sensibilitatea la tasari :
* teren dificil cu compresibilitate mare ;
= regim de inaltime ;
= Zona seismica.
Studiul geotehnic in forma compieta se anexeaza la documentatie.

- alte studii de speclalitate

Studiul de circuiatie in forma completa se anexeaza la documentatie.

e) caracteristicile principale ale constructiilor din cadrul obiectivului de investitii
specifice domeniulul de activitate si variantele constructive de realizare a investitiel, cu
recomandarea variantei optime pentru aprobare

DRUMURI

La prolectarea modemizarii drumurilor s-au avut in vedere STAS-uriie si Normativele in
vigoare ia data elaborarii proiectului, S-au respectat prevederile continutului cadru al HG
28/2008, Ordinul nr.863/02.07.2008, pianul urbanistic general, pianui urbanistic zonal,
popuiatie actuaia, traficul actual si de perspectiva si alte considerente tehnico — economice.

Soiutille tehnice adoptate au avut in vedere utilizarea numai de materiale agrementate
conform regiementariior nationaie in vigoare precum si a legisiatiei si standardeior nationale
armonizate cu legislatia U.E.; aceste materiale sunt in conformitate cu prevederiie H.G.
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nr.766/1997 cu modificariie din H.G. nr.675/2002 si a Legii nr.10/1995 privind obiigativitatea
utilizarii de materiale agrementate pentru executia iucrariior.

S-au respectat prevederile ORDINULUI nr. 45/1998, « Normele tehnice privind
proiectarea, construirea si modemizarea drumurilor », ORDINULUI nr. 49/1998, « Norme
tehnice privind proiectarea si realizarea straziior in iocalitatile urbane », AND 604/2012, «Ghid
pentru planificarea si proiectarea semnalizarii rutiere de orientare si informare pentru
siguranta continuitatii, uniformitatii si cogniscibilitatii acesteiay.

Proiectarea traseuiui in plan si spatiu, respectiv amenajarea curbelor si intocmirea
profilului longitudinal s-a facut cu respectarea prevederiior STAS 863/1985,

Se propune realizarea unei giratii cu raza ineiului centrai de 8,50 m, cu iatimea caii
inelare cu o singura banda cu latimea de 5,50 m, avand latimea partil carosabile la intrare de
4,00 m, iar la iesire de 4,50 m, conform recomandariior din AND 600/2010 si AND 604/2012 —
Ghid pentru planificarea si proiectarea semnaiizarii rutiere de orientare si informare pentru
asigurarea continuitatii, uniformitatii si cogniscibilitatii acesteia. Din insuia centrala pe iatimea
de 3 m se prevede pavaj carosabil denivelat cu 3 cm fata de inelul de circuiatie, cu rol de
supraiargire si spatiu de siguranta, dupa care pe iatimea de 1,40 m se reaiizeaza inelul de
siguranta ce se realizeaza prin montarea unui pavaj carosabii cu panta transversala de 6,00
% spre exterior in urmatoarea aicatuire:

- 6 cm pavaj din paveie normale
4 cm mortar M100
20 cm dala de beton de ciment C12/15

- 25 cm balast

- 7 cm nisip

Acest pavaj va fi incadrat spre interior cu o bordura prefabricata 20 x 25 cm denivelata
cu 16 cm, dupa care urmeaza taluzul de pamant cu panta de 1:2.

insuieie de separatie vor fi delimitate cu borduri 20 x 25 cm rastumate avand inaitimea
libera de 10 cm.

Insulele aiungite ce se vor amenaja pe Caiea Moinesti se vor executa deniveiat, vor
avea iungimea de 25 m, in prelungire fiind prevazut marcaj pentru spatii interzise de 25 m. Pe
exteriorul insulelor, pentru reducerea vitezei ia apropierea de acestea pe o iatime de 0,50 m
se vor efectua marcaje. Deasemeni pentru o ghidare mai buna a circulatiel pe borduriie
insuieior se vor monta butoni reflectorizanti ce vor putea fi observati pe timp de noapte si in
conditii meteo nefavorabile.

Trotuarele propuse si insulele se vor reaiiza dintr-o fundatie din balast de 10 cm, 5 cm
nisip, 6 cm paveie vibropresate din beton.

Desi reamenajarea intersectiei nu presupune ocuparea de suprafete noi este, este
necesar a executa sistem rutier nou pentru racordarea bratuiui spre Baixa si pe pastiia
existenta de pe strada Arcadie Septilici. Deasemeni este necesara realizarea de sistem rutiet
nou la intrarea dinspre Margineni si inca o mica zona la bordura pe directia Margineni — str.
Arcadie Septilici. Pentru realizarea sistemului rutier nou si pentru racordarea la canalizare a
unor guri de scurgere nol racordate la reteaua existenta se vor executa sapaturi pana ia
adancimea de 1,50 m. Sistemul rutier nou va fi realizata astfei:

-4 cm MAS16

-5 cm BAD20

- 8 cm anrobat bituminos AB31,5

- 25 cm piatra sparta

- 30 cm balast

Pentru impiedicarea transmiterii fisuriior de ia rosturiie nou create, inaintea executarii
stratuiui de binder se prevede frezarea imbracamintii existente cu 4 cm, astfei incat sa fie
posibila intinderea peste rost a unui material geocompozit cu urmatoarele caracteristici :
absortia de bitum = 1,1 kg/mp; rezistenta ia tractiune transv/long = 100/100 KN/m; elongatia ia
rupere = 3 %; moduiui E pt. fibra de sticla = 73000 MPa.

Panta transversaia a ineluiui de giratie va fl de 2,50% spre insuiele separatoare iar
spatiui de siguranta va avea panta transversaia de 4% spre inelui de circulatie. Spatiul de
siguranta cu latimea de 3 m va fi realizat astfei:

~ 6 cm paveie autobiocante



- 4 cm mortar de ciment M100

- 20 cm beton de ciment C12/15

- 25 cm balast

- 7 cm nisip

Pe zona de aproximativ 90 m dintre capetele insuielor de pe caiea Marasesti, pentru
amenajarea corespunzatoare a pantelor giratiei se vor tuma doua strauri, 4 cm MAS16 si 5
c¢m BAD20, fiind necesare frezari dar si cantitati de BAD20 pentru reprofiiaj in vederea
respectarii coteior proiectate.

Pe toate insulele la intrarea Iin intersectie se vor monta indicatoareie verticaie D5 -
Ocoiire. inalnte de intrarea pe giratie se vor monta atat pe trotuare indicatoareie D7 -
intersectie cu sens giratoriu si B1 — Cedeaza trecerea. Inainte cu 50 m de giratie se monteaza
indicatoarele A40 — Presemnaiizare intersectie cu sens giratoriu si C29 — Limitare de viteza la
30 km/h.

Pentru reducerea vitezei la apropierea de giratie pe intrarile dinspre Bacau si Moinesti,
cu 50 m inainte se prevad trei grupuri de benzi rezonatoare constituite din cate sase linii cu
distanta de cate 1 m intre eie. Grupurile de benzi se vor monta ia distanta de 25 m intre ele.

Pe insula centrala perpendicuiar pe axele benziior de circulatie se monteaza tandemul
de indicatoare A5 — Curba deosebit de periculoasa si D5 — Ocolire.

La iesirile de pe giratie pe toate Insuleie se vor monta indicatoarele D6 - Ocoiire si F31
— Directie spre Iocalitatea indicata sau F35 — Directie spre obiective iocale (centru).

La 100 m de marginea caii inelare se monteaza in consoia indicatoare F5 —
Presemnalizarea directiiior intr-o intersectie cu sens giratoriu.

Pentru trecerea de la doua benzi ia o banda de circuiatie inainte cu 180 m de intrarea
in giratie dinspre Bacau, se monteaza indicatorul F23 — Terminarea benzii de circulatie de pe
partea dreapta a partii carosabile. in continuare incepand de ia 80 m de la acest indicator se
fie realizata ingustarea pe o lungime de 30 m.

Soiutia de amenajare a acestei intersectii a tinut cont de AND 604/2012 — Ghid pentru
pianificarea si proiectarea semnaiizarii rutiere de orientare si informare pentru siguranta
continuitatii, uniformitatii si cogniscibiiitatii acesteia.

lluminatui intersectiei se va realiza prin amplasarea unui stalp cu patru lampi in mijlocul
insulei centraie. Proiectul de iluminat va face obiectui unei aite documentatii.

APA CANAL

In intersectia Strazilor Caiea Moinesti - Arcadie Septilici, Municipiul Bacau, locatie in
care se va amenaja sensui giratoriu exista reteie de utiiititati publice conform pianuriior de
situatie coordonatoare obtinute de ia avizatori.

Se vor proiecta releie de canaiizare pentru a putea prelua apeie pluviale din zona
sensului giratoriu si a strazilor limitrofe.

Exlsta in giratie, retea de canaiizare neconforma fapt ce a dus la realizarea unei retele
noi de canalizare piuviala, cat si reabilitarea gurilor de scurgere existente dupa cum urmeaza:

- un camin de canalizare din beton Dn 1000 — CV1 in care se vor racorda ceie 3 guri de

scurgere cu sifon si depozit —conform plan de situatie.
- avand in vedere multitudinea de retele in zona cele trei guri de scurgere se vor lega in
caminui proiectat cu conducta PVC — KG ® 160 SN4 in tub de protectie OL Dn 200
mm in iungime de 34 mi

- caminul de canalizare proiectat CV1 se va racorda ia caminul de canalizare existent
in zona cu o retea de canalizare PVC — KG ® 250 SN4 in lungime de 15 ml

- se vor reaiiza un numar de 9 guri de scurgere cu sifon si depozit —conform plan de
situatie din care 3 guri de scurgere se racordeaza in caminul de canalizare din
beton Dn 1000 — CV1

- lungimea retelei de canalizare totala PVC — KG ® 160 SN4 este de 85 ml din care 34

ml este iungimea de racord a celor 3 guri de scurgere.



f) situatla exlIstenta a utilitatilor si analiza de consum

Pe zona intersectiei studiate exista reteie de aiimentare cu apa, canalizare, gaze si

electrice.
- necesarul de utilitati pentru varlanta propusa promovarii

Pentru functionarea obiectivelor propuse prin proiect nu este necesara asigurarea cu
utilitati dupa punerea in functiune.

- solutil tehnice de asigurare cu utilitati

Pentru functionarea obiectivelor propuse prin proiect nu este necesara asigurarea cu
utiiitati dupa punerea in functiune.

q) concluziile evaluarii impactului asupra mediuiui

Prezentui proiect nu se supune evaluarii impactuiui asupra mediuiui conform procedurii
aprobata prin Ord.860/2002 cu modificarile ulterioare din urmatoarele motive:

- nu sunt necesare devieri de reteie;

- amplasamentul proiectului nu se afla in zona cu restrictii de constructie;

- proiectul nu va avea impact asupra mediului prin emiterea in aer, apa sau sol de
poluanti sau substante toxice, pericuioase sau nocive;

- deseurile produse prin realizarea proiectuiui sunt materiale reciciabile si inerte;

- Nu exista posibilitatea ca proiectul sa aiba efecte asupra unor areale sensibile (paduri,
zone de coasta, areale protejate, situri Natura 2000);

- prin realizarea proiectuiui si operarea uiterioara nu se polueaza factorii de mediu (sol,
apa, aer, subsol, panza freatica);

Se vor respecta urmatoareie conditli:

- executantul iucrariior de constructie va asigura ca zona de santier sa fie imprejmuita
pe perimetrui incintei si in exteriorui acesteia vor fi amplasate inscriptionari din care sa reiasa
denumirea lucrarii si a executantuiui acesteia;

- depozitarea materialeior de constructie si a solului vegetai decopertat se va face in
zone special amenajate fara sa afecteze circulatia in zona obiectivului;

- se va reface spatiul verde afectat de executia lucrariior, fara taieri de arbori;

- solurile decopertate se vor foiosi ca material de umpiutura;

- deseurile rezultate din executia proiectuiui (materiaie de constructie) vor fi colectate
selectiv si depozitate in locuri speciai amenajate, pana ia depozitarea finaia a acestora;

- deseurile reciclabile se vor transporta la societati autorizate in valorificareal/eliminarea
acestora; deseurile inerte se vor transporta in locuriie indicate.

- la eiaborarea documentatiei s-au respectat prevederiie QUG nr.195/2005 si ale Legii
nr. 265/2006, aie legislatiei referitoare ia gestionarea deseurilor HG nr.856/2002, Ord. MMGA
nr.2/211/118/2004, cu completarile uiterioare.

4. DURATA DE REALIZARE A INVESTITIE| S| ETAPELE PRINCIPALE; GRAFICUL

DE REALIZARE A INVESTITIEI

e e ——— R LS\ A LR

Durata de reaiizare a investitiei se estimeaza la: 2 luni executia propriu-zisa
Costurile estimative ale investitiei.

1) Valoarea totala cu detailerea pe structura devizulul general este prezentata in devizul
general si pe obiecte care se anexeaza la prezentul memoriu, conform HG nr.28/2008,

Cursui de schimb valutar este cel publicat de BNR la data 03.05.2016 - 1 EURO =
4,4875 lei.

Listele de cantitati de iucrari s-au stabiiit pe baza pianuriior de situatie ia scara 1/500 si
pe baza observatiiior din teren. Evaiuarea iucrariior s-a facut pe baza devizeior anaiitice
pentru fiecare categorie de lucrari in parte.



C+M [ C+M | TOTAL [ TOTAL
fara TVA cu TVA JaraTVA | cuTVA

LEi (mii lei) 618,796 | 742,555 | 741,640 887,473

EURO (miieuro)) 137,893 | 165472 165,268 197,988

2) Esalonarea costurilor coroborate cu graficul de realizare a investitiei
(valori mii lei fara TVA)

TOTAL C+M

Anui i 741,640 618,796

TOTAL 741,640 618,796

1. SURSELE DE FINANTARE A INVESTITIEI

Contributie din bugetul iocal.

2, ESTIMAR| PRIVIND FORTA DE MUNCA OCUPATA PRIN REALIZAREA
= PO TRy URIA Dt NMUNCGA OCUPATA PRIN REALIZAREA

INVESTITIEI

1. Numar de locuri de munca create in faza de executie
in timpul executiei iucrarii vor fi necesari 15 muncitori calificati.

2. Numar de locuri de munca create in faza de operare

Dupa realizarea investitiei, iucrariie de intretinere si reparatii se vor efectua de catre

unitati speciaiizate ale administratoruiui drumurilor.
investitia nu creeaza noi iocuri de munca.

3. PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO ~ ECONOMICI Al INVESTI [IEl

Preturi la data : 03.05.2016, Curs BNR: 1 EURO = 4,4875 lei

Mil lel Mil Euro
1. Valoare totala, inclusiv TVA: 887,473 197,988
DincareC + M: 742,555 165,472

2, Esalonarea val. Investitie investitiei (cu TVA):

Anuii:  INV cuTVA 887,473 mii leil 197,988 mii euro, din care
C+Mcu TVA 742,555 mii lei/ 165,472 mii euro

3. Durata de realizare a investitiei.
2 luni executia propriu-zisa

4. Capacitati (in unitati fizice si valorice)

DENUMIRE UM. | CANTITATE | VALOERE
Sapatura in teren tare me 240.00 3,480.00
Desfacere frotuar existent, 4700 mp mc 40.00 1,620.00
Desfacere sistem rutier existent, 535 mp mc 160.50 4,815.00
Desfacere borduri existente m 300.00 3,750.00
Nivelarea si compactarea patuiui drumului mp 300.00 678.00
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Fundatie din balast, 30 cm mc 90.00 4,050.00
Piatra sparta, 25 cm mc 75.00 19,125.00
Strat de baza, AB31,5, 8 cm t 57.60 17,856.00
Strat de binder, BAD 20, 5 cm t 35.55 11,304.90
Strat de uzura, MAS16, 4 cm mp 300.00 18,000.00
Amorsare cu emulsie cationica 0,6 kg/mp mp 600.00 1,020.00
Amorsare cu emuisie cationica 1,68 kg/mp mp 140.00 495.00
Geocompozit cu rol antifisura mp 110.00 2,768.70
Tailere rosturi in imbracamintea existenta m 110.00 5,170.00
Frezare imbracaminte asfaitica, 4 cm mc 12.80 1,190.40
Amorsare cu emuisie cationica 0,6 kg/mp mp 1400.00 2,380.00
Strat de reprofiiaj, BAD 20 t 450.30 | 143,195.40
Strat de binder, BAD 20, 5 cm t 179.90 57,208.20
Strat de uzura, MAS16, 4 cm mp 1400.00 84,000.00
Strat de uzura, MAS16, 4 cm mp 280.00 16,800.00
Frezare imbracaminte asfaltica, 4 cm mc 11.20 1,041.60
Amorsare cu emuisie catlonica 0,6 kg/mp mp 280.00 476.00
Borduri noi, 20x25 cm m 550.00 29,700.00
Borduri noi, 10x15 cm m 270.00 8,910.00
Trotuare noi, inclusiv pe insule mp 600.00 32,700.00
Fundatie de balast, 10 cm me 60.00 5,400.00
Strat de nisip, 7 cm mc 14.98 1,438.08
Fundatie de baiast, 10 cm me 22.66 2,039.40
Fundatie din beton C12/15, 20 cm mp 20.92 9,126.60
Fundatie din mortar M100, 4 cm mp 413.20 4,793.12
imbracaminte din pavele rosii autobiocante mp 45,00 2,520.00
imbracaminte din paveie gri autoblocante mp 113.50 6,185.75
Sapatura in groapa de imprumut me 75.00 652.50
Umpiuturi cu pamant din grapa de imprumut me 75.00 712.50
Marcaj longitudinai de 15 cm grosime km 0.7 2,730.00
Marcaje diverse sl transversale mp 180.00 5,040.00
Staipi metaiici pentru indicatoare buc 22.00 2,211.00
Console metalice pentru indicatoare buc 3.00 13,500.00
Indicatoare sub forma de triunghi sau sageata buc 16.00 1,800.00
indicatoare sub forma de patrat sau dreptunghi buc 4.00 616.00
indicatoare sub forma circuiara si octogonaia buc 21.00 2,520.00
indicatoare 2,25 mx2m buc 3.00 1,200.00
Benzi rezonatoare 4000 microni mp 8.00 1,648.00
Benzi rezonatoare 6000 microni mp 8.00 2,496.00
Benzi rezonatoare 8000 microni mp 8.00 3,336.00
Butoni reflectorizanti buc 190.00 5,415.00
Semnalizare rutiera in timpul executiei luni 2.00 2,640.00

5. Alti indicatori specificl domeniului de activitate in care

investitia, dupa caz
Nu este cazul.

5. AVIZE S| ACORDURI DE PRINCIiPiU

este realizata

Se vor anexa urmatoarele avize si acorduri, referitoare ia investitia ce face obiectul

prezentului Studiu de fezabiiitate:

1. Avizul beneficiaruiui de investitie privind necesitatea si oportunitatea investitiei.

2. Certificatui de Urbanism nr. 110 din 05.05.2015.
3. Avize de principiu privind asigurarea utiiitatilor

4, Acordui de mediu.



B. Piese desenate

Plan de amplasare in zona 1:5000
Planuri de situatie drumuri 1:500
Profil transversal tip, detalii

Plan de situatie retele 1:500.
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BREVIAR DE CALCUL

1. Dimensionare sistem rutier suplu
CONFORM NORMATIV PD 177 - 2001

' 1.Stabilirea capacitatii portante ia nivelul patului drumului

Pamantul de fundare este alcatuit, conform studiului geotehnic, din praf nisipos ce
se incadreaza in tipul de pamant P4,

Sectorul de drum avand terasamentele in rambleu cu inaltimea minima sub 1,00 m,
la nivelul terenului, in profil mixt sau debleu, este caracterizat printr-un regim hidrologic 2b
(conform pct. 4.2.3). '

Tipul climatic pentru zona este I.

Corespunzator tipului climatic |, a regimului hidrologic 2b, valoarea de caicul a
modulului de elasticitate dinamic a pamantului de fundare este de 70 Mpa, iar vaioarea de
caleul a coeficientuiui iui Poisson este 0,35, conform studiului geotehnic.

2.Stabilirea traficulul de caicul

Traficul de caicui exprimat in milioane osii standard de 115 KN s-a caiculat functie
de intensitatea medie zilnica a traficului exprimata in numar de osii standard cu sarcina de
115 KN la inceputul si sfarsitul perioadei de prognoza, conf. AND 584/2012 — Normativ
pentru determinarea traficului de caicui pentru proiectarea drumurilor din punct de vedere
ai capacitatil portante si ai capacitatii de circulatie. In urma anaiizarii dateior din studiul de
trafic pus ia dispozitie de beneficiar, MZA = 9916 veh. etalon/24 h, rezulta traficui de
calcul : ,

Nc = 365 x 10°x 0,5 x 9916 = 1,089 m.o.s.

Se anaiizeaza urmatoarea varianta de alcatuire a sistemului rutier:

Denumirea materialului din strat H E M
cm Mpa
Strat de uzura MAS 16 4 4000 0,35
Strat de legatura BAD 20 5 3000 0,35
Mixtura tip AB 31,5 ‘ 8 5000 0,35
Strat de piatra spatra 25 500 0,27
Strat de balast ) 30 182 0,27
Pamant de fundare o0 70 0,35

Pentru cele trei straturi afaltice s-a lucrat cu grosimea totala a pachetului de straturi,
respective 17 cm si modulul de elasticitate ponderat, rezultand valoarea de mai jos :

Em = [( 4000 x 4 + 30003 x 5 + 500013 x 8)/(4 + 5 + 8)]* = 4114 Mpa
Valoarea de calcul a modulului de eiasticitate dinamic ai balastului se stabileste cu

relatia;
Eb = 0.20 X hst%45 x Ep = 0.20 x 300945 x 70 = 182 MPa



Denumirea materialului din strat H E H
cm Mpa
Straturi asfaltice 17 4114 0,35
Strat de piatra spatra 25 ' 500 0,27
Strat de balast 30 . 182 0,27
Pamant de fundare ) 70 0,35

Rezultatele obtinute sunt date in tabelul urmator:

gr microdef. 136
ez microdef. 261

Nadm m.o.s. 1,44
RDO . 0,19
Ez adm 272

Nadm = 4,27 x 108 x e —397= 1,44 m.o.s.
gzadm = 329 x Nc927 = 272 microdef.

-3.Stabillrea comportarii sub trafic a sistemului rutier:

RDO = NefNadm < RDO adm; 0,76 < 0,85
&z = 261 microdef < zadm = 272 microdef.

4. Verlficarea la actiunea de inghet - dezghet a complexului rutler
Conform STAS 1709/1 si STAS 1709/2

Grosimea sistemului sistemului rutier -- Hsr

Hsr=72 cm

0 Zet=Z+AZ

Z = adancimea de inghet a pamantului de fundatie

o AZ=Hsr-He

Hsr = grosimea sistemuilui rutier

He = grosimea echivalenta de calcul la inghet a sistemului rutier

Stabilirea adancimii de inghet Z a pamantulul de fundare:
- tip climatic

- conditii hidrologice defavorabil 2b

- tipui pamantului P4 — pamant foarte sensibil la inghet - dezghet conform STAS
1709/2 rezuita Indicele mediu de inghet pentru cele mal aspre trei iemi dintr-o
perioada de 30 ani, | ¥ max pentru sistemul rutier suplu este 620° C X zlle =
Z=100 cm

Determinarea grosimii echivalente a sistemului rutier He

He=X hi X Cy

h=grosimea stratului rutier

Cti=coeficient de echivalare a capacitatii de transmitere a caldurii
n=numar de straturi . ;

Numar straturi H Cti
1 4 0,50
2 5 0,60
3 8 0,50




4 25 0,70

5 30 0.90

He =53,5cm
0 AZ=Hsr— He=18,5cm
a Zer=100cm + 18,5 cm =118,5cm

Verificarea rezistentei la inghet dezghet a structurii rutiere

K 2K adm = 0,45 (conform STAS 1709/2)
K = HelZcr = 53,5/118,5 = 0,451 > 0,45, conditie indeplinita




DRUM: Calea Moinesti

Sector omogen: intersectie str. Arcadie Septilici

Stratul 1: Modulul
Stratul 2: Modulul
Stratul 3: Modulul
Stratul 4: Modulul

REZULTATE:

R
cm

.0

*

.0
.0
0
0

Z
cm

~-17.00
17.00
.00
-72.00
72.00

Parametrii problemei sunt

Sarcina..... 57.50 kN
Presiunea pneului 0.625 MPa
Raza cercului 17.11 cm

4114. MPa, Coeficientul Poisson .350, Grosimea 17.00 cm
500. MPa, Coeficientul Poisson .270, Grosimea 25.00 cm
182. MPa, Coeficientul Poisson .270, Grosimea 30.00 em

70. MPa, Coeficientul Poisson .350 si e semifinit

sigma r epsilon r epsilon z
MPa " microdef microdef

. T60E+00 .136E+03 -.176E+03
.224E-01 +136E+03 -.408E+03
-.129E+01 -.150E+403 .671E+02
.195E-01 .103E+03 -.150E+03
.204E-02 +103E+03 ~.261E+03

3



S.C. "INTERPROIECT" SRL AMENAJARE INTERSECTIE IN SISTEM GIRATORIU
BACAU PENTRU STRAZILE CALEA MOINESTI - ARCADIE
SEPTILICI, MUNICIPIUL BACAU

Breviar de calcul
AMENAJARE INTERSECTIE IN SISTEM GIRATORIU PENTRU STRAZILE CALEA
MOINEST! - ARCADIE SEPTILICI, MUNICIPIUL BACAU

1. Generalitati

BREVIAR DE CALCUL RETELE CANALIZARE PLUVIALA

Determinarea debitului apelor meteorice

La dimensionarea refelei de canalizare, ca ape meteorice, se iau in considerare
numai apele de ploaie. Experienta a aréatat ca, in fara noastra, o retea de canalizare suficienta
pentru evacuarea apelor de ploaie, poate saisface si evacuarea celor provenite din topirea unor
cantititi masive de zapada.

Caracteristicile si mésurarea precipitatiilor :

Precipitafile sunt caracterizate prin:

- intensitate;

- durata;

- frecventa.

Intensitatea ploii, i, reprezinté cantitatea de precipitatii care cade pe unitatea de suprafata
orizontald, in unitatea de timp gi se exprima prin relatia

i = h/t[mm/min],

in care:
h -indltimea precipitatiilor cdzute in timpul t, in milimetri;
t - durata de cédere a precipitatiilor, in minute.
In calculul canalizrilor, intensitatea se exprima in dm®/s gi ha; in acest caz, rezulté:

10.000 x 1.000 h g
i= X [dm¥s , ha) ;
60 x 1.000 t

Intensitatea calculaté pentru toati durata ploii se numeste intensitate medie. In timpul ploii,
intensitatea variaza foarte mult; s-a constatat c&, cu cét ploile au o duratd mai mare, cu atat
intensitatea medie este mai mica.

Durata ploii este timpul scurs de la inceperea, pana la termina ploii, exprimat in minute.
Uneori, durata ploii se determina pentru un an interval, cu intensitatea corespunzétoare.

Frecventa unei ploi de intensitate i §i duratd ¢ reprezintd numérul ploilorde durata ¢ a caror
intensitate este egald sau depageste, in cursul unui an intensitatea i a ploii considerate. De
exemplu, dac3 o ploaie de 100 dm?s, ha si o duraté de 15 minute se repeta de doua ori pe an,
cu aceeasi durati si intensitate egala sau depasita, frecventa ploii este 2; dacé aceeasi ploaie
repeté la cinci ani, frecventa este 1/5.

Frecventa se determina prin imparfirea numérului total al ploilor de aceiasi intensitate, cazute
ntr-0 perioad de observatii At mai lunga (15 - 20 de ani ) la durata acestei perioade.

Reteaua de canalizare se dimensioneaza la ploi a céror intensitate nu o reprezinta pe cea
maximé, in zona respectivd, deoarece rezultd canale dimensiuni prea mari. Dimensionarea se
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face la intensitfi care asigurs, exemplu, ca debitul apelor meteorice corespunzator s& nu fie
depasit, de de doua ori pe an (frecventa 2) sau o dat3 Ia cinci ani (frecventa 1/5).In momentul
depégirii debitului luat in calcul, refeaua intra sub presiune.

La alegerea frecventei, trebuie sa se fina seama de o serie de factori locali:

- configuratia terenului de canalizat;

- existenta unor depresiuni, a ciror inundare ar putea produce pagube;

- importanta obiectelor de pe suprafata de canalizat:

- existenta subsolurilor si a altor constructii subterane etc,

Cantitatile de precipitatii se mésoara in statiuni meteorologice, folosind pluviometre gi

pluviografe autoinregistratoare.

Institutul de Meteorologie gi Hidrologie centralizeaz si prelucreazi datele de pe teren.
Astfel, se intocmesc harii cu izohiete - curbe de egale precipitatii, care pot i folosite pentru calculul
debitului apelor de ploaie atunci cand nu se dispune de misuratori indelungate, inregistrate de
pluviografe.

Calculul debitului apelor meteorice

Pentru calculul debitului apelor meteorice este necesara cunoagterea unor notiuni, defi nitii
$i elemente de baza.

Secfiunea de calcul (control) este sectiunea de pe canalul in care se stabilesc debitele,
calitatea apei si alfi parametri, in vederea proiectairii sau funnctionarii canalizarii,

Ploaia de calcul este ploaia de frecventd normats, a cirei durati este egala cu timpul
necesar pentru ca apa s se colecteze de pe suprafata de cadere, s& ajung3 la canal $i sa-1
parcurgd, pana la sectiunea de calcul; intensitatea ploii de calcul se stabileste conform STAS
1846.

Frecvenfa normata reprezinta numarul anual de ploi de durata { a caror intensitate
depésgeste intensitatea ploii de calcul si pentru care canalizarea asigurd evacuarea apelor.
Frecventa normata a ploii se alege in raport cu importanta obiectului de canalizat, din urméatoarele
frecvente:

1 T 1 1 1 1 1 2 3 nr. de ploi
I Do it Tl e R R U [ ] ;
% 20 10 5 3 2 1 1 1 nr. de ani

Frecventa normata se stabileste in functie de clasa de importanta a obiectivului pentru care
se face canalizarea apelor meteorice, de catre proiectant si se aproba de citre beneficiarul
canalizarii.

Frecventa normat3 a precipitatiilor (conform STAS 1846)

Clasa de important3 a Unitafi industriale si unit Centre populate
obiectivului, productive de alta natura
conform STAS 4273-83

| 1/5 1/3-1/5

I 1/3-1/2 1/2-1/1
SR (| N R vern ol an2A
Y VA Y12 T I 2 _ T
[ V 2/ 2/ |

La alegerea valorilor frecventelor normate pentru clasele de importanta, trebuie s3 se tina
seama ca frecventele mai mici s3 corespundd  unitatilor industriale sau localitatilor mai
importante.

Pentru stabilirea categoriei sistemelor de canalizare ale unititilor industriale, in
conformitate cu STAS 4273, se vor adopta clase superioare de importantd numai pentru
obiectivele industriale republicane, care au importantd deosebits pentru economia
nationala.

iy
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La propunerea proiectantului i cu aprobarea beneficiarului, pe baza de calcule tehnico-
economice, se pot stabili i alte frecvente decét cele normate.
Durata ploii de calcul, t, reprezinti timpul de scurgere a apei, de la punctul cel mai
indepartat al bazinului de canalizare, pana la sectiunea de calcul pentru care se face
dimensionarea, si se calculeaza cu relatia:

|
t=ts+ — [min]
Vap

ts este timpul de concentrare superficiala a apei, adica timpul necesar ajungerii apei de
ploaie de pe sol, din rigole, de pe acoperiguri etc, pana la canal;

| lungimea cea mai mare, parcursé de apa in canal, de la capatul amonte al canalului,
pana la sectiunea de calcul;

vap - Viteza de curgere a apei in canal, apreciaté initial, corespunzator capacitati maxime
pentru curgerea cu nivel liber, in m/s (1 m/s - la ges, 2 m/s - la munte).

Literatura de specialitate recomanda, pentru timpul de concentrare superficiald (fs), luarea
valorilor prezentate in tabel.

Timpi de concentrare superficiala (fcs)

Felul suprafetei fes [min]
Acoperiguri gi burlane 0,25 - 0,50
Curte, pana la rigola din strada 5-10
Curte asfaltata 3,5-50
Curte pavata cu bolovani 8-12
Cladiri cu burlane interioare 0,5-5,0

Durata minima a ploii de calcul se recomanda:

- 5 minute pentru zone de munte (pante medii generale mai nu decat 0,005);

- 10 minute pentru zone de deal (pante medii generale de 0,002 0,005);

- 15 minute pentru zone de ses (pante medii generale mai mici dec 0,002).

Bazinul de canalizare al unui canal este teritoriul de pe care acesta isi colecteaza apele.

Intensitatea ploii de calcul, i, reprezintd intensitatea ploii, stabilitd in functie de frecventa
normata a ploii §i de durata ploii de calcul; se determina cu ajutorul diagramelor din STAS 9470, in
functie de zona n care se gaseste localitatea care trebuie canalizata.

Intensitatea ploii de calcul, i,in Vs,ha,pentru diferite durate si frecvente

Durata Intensitatea ploii pentru frecvente
ploii (min] 3 17 12 13|15
1] EINN S .2 3 4 5
2,0 P 260 345 415 465 545
2.5 540 330 | 385 | 435 | 505
3.0 1230 .+ 310 370 420 480
3,5 17220 205 395 400 | 460
4,0 210 T 285 | 340 | 385 | 440
4.5 200 275 330 370 420
5,0 i 1951 260 320 360 | 410
6.0 ) ___16_0.___5___245 300 340 385
7.0 : 170 0 230 280 320 360 |
8,0 I""160. . 215 | 265 305 | 340
9.0 » 150 i 200 250 290 320
100 | 140 . 190 | 235 | 280 | 300

Pentru lucrdri speciale i pentru lucrdri situate Tn zone de munte se pot obfine date
suplimentare, fnregistrate eventual chiar pentru localitifi respective, de la Institutul de
Meteorologie si Hidrologie.



Coeficientul de scurgere, @, este raportul dintre cantitatea de ap3 ca se scurge, Qo , in
refeaua de canalizare, de pe o suprafata receptoare, i cantitatea totald de aps cazuta, qg,, pe
aceeagi suprafata:

Qp

O=——
Gt

Din cantitatea de apa care cade pe teritoriul de canalizat, o parte se infilireazi in pamant, o
parte se evapora, iar alti parte ajunge in canal,

Cantitatea de ap care curge prin canal este functie de:

- hatura si panta teritoriului de canalizat,

- durata ploii,

- intensitatea ploii.

Conform STAS 1846, pentru stabilirea coeficientului de scurgere se aleg zone caracteristice
situate in cadrul bazinelor de canalizare, care si cuprinda diferite tipuri de amenajare a
suprafetelor de colectare, determinandu-se coeficientii de scurgere medii, care se aplica pe aceste
zone.

Tinénd seama de prevederie schitei de sistematizare a localitifilor sau de proiectele
incintelor respective, precum si de regimul de constructie diferitelor zone caracteristice (suprafata
claditd i felu ei, suprafata plantata, pavata cu diferite feluri de pavaie, spatii necladite etc), se
folosesc urmatorii coeficienti de scurgere.,

Coeficientul de scurgere, conform STAS 1846

Felul suprafetei %]
Invefitori metalice. de ardezie. fioldisausticla.____ || 095 _._._._
Terenuri asfalfate g e i oo S Ty 085-096 __
Pavaje gin asfalt, piatra sau alte materiale, cu rosturi umplute 0,80-0,85
Pavaje din piatra, cu rosturi umplute cu nisip_ 0,60 -0,70
Drumuri din piatrs spartd (macadam) 0,25 - 0.60
Drumuri impietruite 0,15-0.30
Terenuri de sport amenaijate, scuaruri $i gradini 0,10 - 0,20
[Incinte si curti nepavate_ 0,15-0,25
Parcuri si suprafete impadurite 0,05- 0,10

Limitele superioare ale coeficientilor se iau pentru pante mari si clima umeda.

La inceputul unei ploi, apa colectata in refeaua de canalizare gaseste liber spatiul afectat
pentru evacuare gi, in timp, incepe sa se acumuleze. Debitul maxim al canalizrii se va realiza
numai dupé ce refeaua se umple cu apa de ploaie. De aceea, la calculul debitului apelor de
ploaie se fine seama de capacitatea de inmagazinare a refelei de canalizare.

Conform STAS 1846, capacitatea de inmagazinare a retelei se ia in calcul sub forma unui
coeficient si este in functie de;

- pozitia tronsonului:

- lungimea canalului care se dimensioneaza.

Coeficientul de inmagazinare, m, este in functie de durata de curgere a apei pe canal, {.
Astfel:

- pentru <40 min, m=0,8;

- pentru £ >40 min, m=0,9.

Valorile de mai sus au rezultat din constatarea cd, la o duratd de curgere mai mica,
variatia intensitatilor este mai rapida, astfel fncat, este justificata si o reducere mai mare.

Debitul de calcul al apelor de ploaie, Q, se stabileste cu ecuatia;

Qu=mxixD [dm¥s],
in care:
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m- este coeficientul de inmagazinare;

s - suprafata bazinului de canalizare, aferent canalului care se dime sioneaza, in ha;

i - intensitatea ploii de calcul (normate), in dm?s si ha;

@ - coeficientul de scurgere.
Clasa de importanta Stabilita Cf. STAS 4273 a folosintei de apa ce se canalizeaza este IV
— Constructii de importanta redusa.
Unde :
S= 1642 mp

Debitul de calcul al acestor ape este :

- ape pluviale Qp =0,0001xix TP Sc
Stabilirea suprafetelor si a coeficientilor de scurgere aferenti :

- Suprafete construite Sc = 2736 mp = 0,27 ha din care:

- 0,840 ha suprafata carosabila asfaltata

Clasa de importanta Stabilita Cf. STAS 4273 a folosintei de apa ce se canalizeaza

este [V — Constructii de importanta redusa.

Durata ploii de calcul

T =Tcs + L/Va =5+ 50/40 = 6,25 minute

Intensitatea ploii de calcul STAS 9470, pentru f = 2/1

=170 I/sxha

Qp = 0,0001x 170 I/s x 0.85 x 1642 mp = 23,72 l/s (parte carosabila) = 2 guri de

scurgere.

Se vor monta 9 guri de scurgere avand in vedere profilul giratiei.




Anexa nr 1

STABILIREA CATEGORIEI DE IMPORTANTA
A CONSTRUCTIEI
Conform H.G. nr.766 din 21 noiembrie 1997

DENUMIRE LUCRARE: Amenajare intersectie in sistem giratoriu pentru
strazile Calea Moinesti — Arcadie Septilici, municipiul Bacau
BENEFICIAR: Municipiul Bacau
ADRESA CONSTRUCTIEI: intersectia Calea Moinesti — Arcadie Septilici,
municipiul Bacau
SCURTA PREZENTARE A CONSTRUCTIEI: Amenajare giratie cu sistem
rutier suplu alcatuit din: strat de uzura MAS16, strat de legatura BAD20, strat
de baza din anrobat bituminos AB31,5, straturi de fundatie din piatra sparta si
balast, marcaje, retea de canalizare.

Categoria de importanta “C”.

Determinarea punctajului acordat:

Factorul determinat Criteriile asociate

Nr ert K(n) P () P P (W) P ()

1 1 2 4 1 1

2 1 3 2 4 4

3 1 0 0 0 0

4 1 3 4 2 2

5 1 2 2 2 2

6 1 2 2 2 2
TOTAL 12




Anexa 2

FACTORII DETERMINANTI S| CRITERIILE ASOCIATE PENTRU

STABILIREA CATEGORIEI DE IMPORTANTA A CONSTRUCTIILOR

Nr. Factori Criterii
Crt. determinanti asociate
1. Importanta i.oameni implicati direct in cazul unor disfunctii ale
vitala constructiei.
li. oameni implicati indirect in cazul unor disfunctii
ale constructiei.
iil. caracterul evolutiv al efectelor periculoase in
cazul unor disfunctii ale constructiei.
" Importanta i. marimea comunitatii care apeleaza la functiuniie
social- constructiei si/ sau valoare a bunurilor adapostite de
economica constructie.
si culturala ii. ponderea pe care functiunile constructiei o au in
comunitatea respectiva.
lii. natura si importanta functiilor respective.
3. Implicarea i. masura in care realizarea si exploatarea
ecologica constructiei intervine in perturbarea mediului natural
si a mediului construit.
ii. gradul de influenta nefavorabila asupra mediului
natural si construit.
fil. rolul activ in protejarea/refacerea mediului natural
si construit.
4. Necesitatea |i. durata de utilizare preconizata.
luarii il. masura de utilizare in care performante
in considerare | alcatuirilor constructive depind de cunoasterea
a duratei de | evolutiei actiunilor (solicitarilor) pe durata de
utilizare utilizare,
(existenta) ili. masura in care performantele functionale depind
de evolutia cerintelor pe durata de utilizare.
5. Necesitatea | i. masura in care asigurarea solutiilor constructive
adaptariila | este dependenta de conditiile de teren si de mediu.
conditiile locale | ii. masura in care conditiile locale de teren si de
de teren side | mediu evolueaza defavorabil in timp
mediu ili. masura in care conditiile locale de teren si de
mediu determina activitati/ masuri deosebite pentru
exploatarea constructiei.
6. Volumulde |i. ponderea volumului de munca si de materiale
munca side |inglobate.
materiale Ii. volumul si complexitatea activitatilor necesare

pentru mentinerea constructiei pe durata existenta a
acesteia.

ili. activitati deosebite in exploatarea constuctiei
impuse de functiunile acesteia.




Anexa 3

Tabel 2

Nivelul apreciat al influientei
criteriului

Punctajul p (i)

-Inexistent

-Redus

-Mediu

-Apreciabil

-Ridicat

D |BIN|=|O

Tabel 3

Categoria de importanta a
constructiei

Grupa de valori a punctajului total

-Exceptionala(A) >30
-Deosebita(B) 18...29
-Normala(C) 6...17

-Redusa(D) <5

"3




S§.C.

INTERPROIECT S.R.L. BACAU

Pr.nr.227 - 2016

Amenaljare intersectie in sistem giratoriu pentru straziie Calea Molnesti - Arcadie Septilicl, mun. Bacau

Privind cheltuleille necesare pentru restul de executat

DEVIZ GENERAL

Amenajare intersectie in sistem giratoriu pentru strazlle Calea Molnestl - Arcadie Septilicl, mun. Bacau

Conform H.G. 28/09.01.2008

in mit lel/ mii euro la cursui B.N.R. din 03.05.2016

Denumirea capitoleior sl
subcapitoleior de cheituieli

1 EURO = 4.4875 el
Valoare {fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA)
miifei mif euro mit iel mii iel mii euro

1 © 2 3 4 5 6 7
APITOLUL 1: Cheltulell pentru
obtinerea sl amenajarea
terenuiul
1.1]Obtinerea terenului |
1.2|Amenajarea terenulul i
Amenaljari pentru protectia “
1.3|mediuiul 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000!
||
TOTAL CAPITOL 1 0.000 0.000 . 0.000 0.000 0.000]|
CAPITOLUL Z: Cheltulell pentru
asigurarea utliitatifor necesare “
oblectivulul
TOTAL CAPITOL 2 Il
CAPITOLUL 3: Cheltuleli pentru ‘
prolectare sl asistenta tehnica
3.1|Studil de teren 5.300 1.181 1.060 6.360 1.417)
3.1.11Geo 2.500 0.657 0.500 3.000 0.6j§l
3.1.2 | Topo 2.300 0.513 0.460 2.760 0.615
3.1.3 |Studiu de circuiatle 0.500 0.111 0.100 0.600 0.134]
Taxe pentru obtinerea de avize, .
3.2lacorduri si autorizatli 5.000 1.114 5.000 1.337“
3.3|Prolectare si enginerie 29.200 6.507 5.840 35.040 7.8048‘“
SF+CU. +AVIZE - 10.900 2.429 2.180 13.080 2.915
D.TALC. +PTh+CS +DE 18.300 4,078 3.660 21.960 4.894
Organizarea procedurilor de
3.4|achizitie 1.500 0.334 0.300 1.800 0.401
Cheltuleli pentru Intocmirea doc.
3.4.1 |de licitatie pentru executie 1.600 0.334 0.300 1.800 0.401
3.4.2 |Organizarea licitatiel de servicil 0.000 0.000 0.000 0.000
3.5|Consuitanta 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000“
- 3.6|Aslstenta tehnica 9.000 - 2.008 1.800 10.800 2.407
Supraveghere tehnica - insp. 7,000
3.6.1 |Santier : ) 1.560 1.400 8.400 1.872
3.6.2 |Asistenta proiectant 2.000 0.446 0.400 2.400 0.535
TOTAL CAPITOL 3 50.000 11.142 9.000 59.000 13.370
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CAPITOLUL 4: Cheltulell pentru
investitia de baza

4.1

Constructil si instalatil

603.703

134.530

120.741

724.444

161,436

4.1.1

Lucrari de drumur{

549.753

122.508

108.951

659.704

147.009

4.1.2

Lucrari edilitare

53.950

12.022

10.790

64.740

14.427

412

4.3

Montaj utilaj tehnologic
Utllaje, echipamente
tehnologice si functionale cu
montaj

4.4

UtiiaJe, echipamente
tehnologice sl functionale fara
montaj

4.5

Dotari

4.6|Active necorporale

TOTAL CAPITOL 4

603.703

134.530

120.741

724.444

161.436]

CAPITOLUL §: Alte cheltuleli

5.1

Organizare de santler

15.093

3.363

3.019

18.111

4.036

5.1.1.lucrari de constructil -2,5%

15.093

3.363

3.019

18.111

4,036

5.1.2.Cheltuieli conexe organizarii
de santier

||

5.2

Comisloane, cote, taxe, costul
creditulul

7.474

1.665

7.474

1 .665||

Taxa 1.S.C.

4.455

0.993

4.456

0.993]

*cf.Lege 10/95 0.5%

3.713

0.827

3.713

0.827|

*cf.Lege 453/2001 0.1%

0.743

0.165

0.743

0.165|

Comislon casa soclala constructor

3.019

0.673

3.019

0.673)f

Comision B.F.

5.3

Cheltuiell diverse sl

65.370

14.567

13.074

78.444

17.481

neprevazute 10%
TOTAL CAPITOL 5

87.937

19.596

16.093

104.028

23.182

[CAPITOLUL 6: Cheltulell pentru
probe tehnologice sl taste si
predare la beneficiar

6.1

Pregatirea personalului de
exploatare

6.2

Probe tehnologice s teste

TOTAL CAPITOL 6

TOTAL GENERAL

165.268

145.833

Din care C+M

into
ing. talin

137.893

123.759

r =)
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§.C.

INTERPROIECT S.R.L. BACAU

Pr.nr.227 - 2015
Amenajare intersectle in sistem glratoriu pentru strazile Calea Moinesti - Arcadie Septilict, mun,
Bacau

CENTRALIZATOR FINANCIAR DEVIZE PE OBIECTE

Amengjare Intersectie in sistem giratoriu pentru straziie Calea Molnesti - Arcadie Septifici, mun. Bacau
in mil iel/ mii euro la cursui B.N.R. din 03.05.2016

Conform H.G. 28/09.01.2008

1 EURO = 4.4875 lel
A Denumirea capitolelor si Valoare (fara TVA) TVA aloare (inclusiv TVA)
. subcapitolelor de cheituieli mit lei mil euro mii lei mii Ief mii euro
4

Nr

ort
b=

I,

' 1

2 3 5 6 7
LUCRARI DE CONSTRUCTIl
Lucrar} de drumuri 549.753| 122.508 109.951] 659.704| 147.009
IIII 2 ILucrarl edilitare 53.950 12.022 10.790 64.740 14.427
3
[_4
B
6 =
7
on - .
TOTAL | 603.703| 134.530 120.741] 724.444| 161.436
Il. !MONTAJ .
Monta] utilaje si echipamente
tehnologice
TOTAL Il
PROCURARE k|

Utilaje si echipamente tehnologice

Utilaje si echipamente de transport

Dotari

TOTAL il

TOTAL (TOTAL | + I +]iI

Verifica

Intocmit,
ing. Babiuc R




S.C. INTERPROIECT S.R.L. BACAU
Pr.nr.227 - 2015

Amanajare Intersectie In sistem glratorlu pentru strazile Calea Molnestl - Arcadie Septillcl, mun. Bacau

DEVIZ FINANCIAR PE OBIECT nr. 1
Lucrarl de drumuri

in mii iel/ mii euro ia cursui B.N.R. din 03.05.2016

Conform H.G. 28!29.01 .2008 1 EURO=  4.4875 lel
Nr.] Denumirea capitolelor s subcapitolelorde | Valoare (fara TVA) TVA Valoa%gr)lcluslv
ort. | cheltuieli
. mii lei mii euro mii lei mil lei | mil euro
1 2 3 4 5 8 7
. |[LUCRARI DE CONSTRUCTII
1_|TERASAMENTE 3.480 0.775 0.696 4.176 0.931
2 |DESFACERI 10.186 2.270 2.037] 12.222 2.724
3 _|SISTEM RUTIER NOU 80.468 17.931 16.094] 96.561 21.618
4 |RANFORSARE SISTEM RUTIER EXISTENT | 287.974 64.172 57.595| 345.569| 77.007
5 |REPARATII CAROSABIL EXISTENT 18.318 4.082 3.664| 21.981 4.898
6_|BORDURI NOI 38.610 8.604 7.722| 46.332| 10.325
7 _|TROTUARE NOI CU PAVELE de 6 cm 38.100 8.490 7.620| 45.720| 10.188
8 |AMENAJARE INSULA CENTRALA 27.467 6.121 5.493| 32.960 7.345
g |SEMNALIZARE S| MARCAJE RUTIERE 45.152 10.062 9.030| 54.182| 12.074
TOTAL | 549.753| 122.508| 109.951| 659.704| 147.009
Il. |MONTAJ
Montaj utilaje si echipamente tehnologice
|TOTAL II
lli. |PROCURARE
Utilaje sl echipamente tehnologice
Utilaje si echipamente de transport
Dotari
ITOTAL llI
I TOTAL (TOTAL | + 11 + I1I) 109.951] 659.704] 147.009







